ponat Isaias. *Expositæ vos Dominus.* *hom.* 37. num. 17. Ne sis tam impudens, vt illum detineas expectantem. *ibid.* 19. 20. 21.

XXVI. *Venite ad me omnes.* In hoc Deus dicit quod te vocet vt ab illo tanta venias bona recepturus, quanta illi Pater tradidit, quæ tibi gratis offert: & hoc illo quidem modo ea accepturus desideras: de quo meo iudicio sic Isaias: *Aporiatus est, &c.* *hom.* 28. num. 28. & hoc compellit eum ad clamores: *Si quis sitis*, etenim ipse te ad aquas suas inuitante, tu illas reculas, sicut anhelas post mundi amaras. *h.* 25. n. 73. 74. & *long.* vsque 88.

XXVII. *Venite ad me.* Vt nobis refectioem gradium conferat & letitiam, ait, vt ad ipsum accedamus, vt autem al quem castiger, mandat ab aliis in vultu detrudi: ipse namque in se non nisi bona omnia complectitur & qui illis fruiturus est, accedat oportet ad illam pœnas autem & aduersitates extra & despectus habet, & per manus infert alienas. *h.* 28. n. 46 vsque 49.

XXVIII. *Venite ad me omnes.* Omnes nempe cepto vocat, nullum designans statum: etenim nullatenus vult: vt in suorum bonorum communione sit aliqua personarum acceptio: & hoc simul est incumbit. Spirat conceptus hic vultatem. *h.* 20. 21. 22.

XXIX. *Venite ad me omnes.* Hoc esse debet saltem pauperum: quod quamuis inæqualis sit tenentur possessio, atamen in bonis Christi, tantum pauper pauper ac diues, & subditus ac Dominus. *ho.* 31. n. 23. Quinimo propter hoc in gloria Resurrectum mulieris Apostolos præcellerunt. *h.* 48. n. 18.

XXX. *Venite ad me omnes.* Nullus est in Ecclesia status, in quo nequeas ad Christum accedere, nec magis vel minus iuxta qualitatem vniuersi vsque sed omnes illo potestis frui: quocirca ne culpam adhibere staret: etenim conjugatus potest Christo gratia. *hom.* 24. num. 19. *h.* 26. num. 26. Quinimo & ipsi multo tibus hoc D. Io. in. asseruit. *h.* 2. n. 4 & seqq.

XXXI. *Ego reficiam vos.* Non diceret hoc et veritate diabolus, quandoquidem Nilus prodigus patet quam illi seruierat, ingenuerit: hic fame percos. *hom.* 18. num. 47. vsque 51. nec hoc ego mitior: eum & ipse diabolus fame percat, nec habeat nisi cruciatus. *hom.* 25. numero 24.

XXXII. *Tollis iugum meum super vos.* Mystica sunt hæc verba. Ostendit Christus se solum cuius est labores sustinet, & sui famulatus obsequia: nam idcirco dicitur iugum, quod altero adiuncto loco ubi ferendum est, & hic ipse est. Itaque si te ipsam Deo consecras, & occurrant tribulationes, non es solus qui illas tolles, sed se tibi Deus abiangit. *hom.* 27. numero 45. vsque 49.

Quocirca dum premeris aduersitatibus, ne dixeris cum Mattha: *Domine, si fuisset hoc.* Quia nimo eo ipso adest hic, cecum iugum hoc perferens: *Cum ipso sum in tribulatione* h. 32. n. 53. Argumentum hoc mirum in modum vobis debet omnem adimere timorem, vestramque animare fiduciam: unde a Deo petendum vobis est, ut suam vobis mittat sapientiam, nempe filium suum, *Vi tecum sit & tecum labores.* h. 5. num. 19. hae verba considerantes, inuenietis quod primariam ipse oneris partem sustineat, ac per hoc dicere possitis: *Omnia possum in eo qui me confortat Iesu Christo.* h. 29. n. 43.

XXXIII. *Et inuenietis requiem animabus vestris.* Certum est, quod tantum poteris veram obtinere requiem & tranquillitatem in anima, tollendo iugum illud, Deoque seruiendo: qui namque extra illud sunt, insequuntur ut suspensio. hom. 37. n. 47. Iam poenas inferni experientur a propria infirmitate conscientia. ibid. numero 53. vsque 55. & eiusdem pariuntur inordinatibus. ibid. n. 55.

XXXIV. *Inuenietis requiem.* Ne frustra speraueris tibi a mundo & carne dandam requiem: nec enim illum possum imperari quibuscuque bonis quae possidentur. hom. 4. n. 73. Et declarauit Nobilis ille etiam meminit D. August. ibid. numero. 74. vsque 79. Quod diabolus, certo scias, quod nullam tibi concedet requiem, quantumuis idem cum illo trahas iugum eorum iugum eius ferreum est: *Ponet iugum ferreum super traxerit tuam, donec te conterat.* hom. 12. numero 50.

XXXV. *Et inuenietis requiem.* Veram solummodo requiem & gaudium obtinebis iugum sustinens famularus Dei. Christo tibi comite: iam etenim omnes eius requie gaudet vitae aeternae. h. 37. num. 57. & vitae in conditate ibid. 59. secti usque d. serunt caelum portante ex testimonio bonae conscientiae. ibid. num. 61. vsque 67. & ideoque licet aliqui sentiant, Apostolum crucifixum esse, ipse contrariam tenebat sententiam, ipsos nimirum esse crucifixos: eamque poenam sustulere. Nota ibid. n. 63.

XXXVI. *Iugum enim meum suauis est.* O utinam mandus intelligeret, iugum graue, esse illud diaboli, mundi & carnis: Christi vero suauis, pro ut probatur argumentis lectu dignissimis. h. 3. n. 10. v. 14. & praef. num. 21. n. 63. vsque 67.

XXXVII. *Cecidit fors super Matthiam.* O in praesens Deus duas fieri tubas a gentes, quibus indicere- tur annus Iubilaei, & si quae diffunderetur altera sub- stitueretur. Ad tam angustum Iubileum duae sufficie- bant tubae: ad Iubileum plenissimum legis. Evangelii- cae Christus duodecim efformauit, nempe duodecim Apostolos. Vna diffusa est scilicet Iudas, requiri- tur ut altera locum eius suppleat, & haec fuit D.

Matthias: & credo quod licet Iudas sua peruersitate posuerit obstaculum torrenti fluminis Nili, non tamen ideoque debebant eius aquae aliis non communi- cari: nam hoc ita docet Evangelium quod superbis hu- ius mundi, ponentibus obicem cruci Dei, non tamen Deus illam sibi retinuit, sed eam humilibus commu- nicauit. h. 2. n. 4. 5.

XXXVIII. Pro electione Matthiae concurrunt ad orationem: quin & ipse Christus electurus Aposto- los, ad illam confugit, docens, quod in electionibus ve- stris idem sit vobis faciendum. homilia. 15. numero. 33. Cur Christus Iudam elegit, quem prauidetur suam fore proditorem? Vide infra in Festo S. Bar- tholomaei.

IN FESTO S. IOSEPH.

I. *Cum esset desponsata Mater Iesu Maria Ioseph.* *Ev. Matth. 2.* Inchoans D. Matth. enarrare historiam Christi Domini nostri, statuit ut principium generationem eius, procedendo a Patri- bus ad filios vsque ad matrem eius genitricem, scili- cet Mariam, & cum in omnibus eius progenitoribus, singulorum descripsit genealogiam, dicens ex quo Pa- tre geniti essent Abraham genuit Isaac, Isaac genuit Iacob: quare veniens ad Christum non illi patrem, sed matrem assignat, dicens: *Iacob genuit Ioseph virum Mariae, de qua natus est Iesus:* quia nos aduertit suspon- sos, & quali inextogatos: qualis fuit generatio Chri- sti. nam illi nullum assignat patrem sicut reliquis praedecessoribus. ne forsitan intelligeremus hanc genera- tionem aliam esse similem, & ideoque addit *Christi au- tem generatio sic erat.* Illud autem aduerbium est ad- uerlatiuum, quod indicat ne capiamus hanc genera- tionem fuisse similem aliis: quorum liberi geniti fue- runt opera maritali: sed multum dissimilem: hic etenim a Maria Virgine natus fuit operante Spiritu S. Accurrit Evangelista scandalum amoturus ex praedi- ctis oriundum C. sternam aperuerat, in quam possemus prorueret, eam conatur operare h. 14. n. 2.

II. *Cum esset desponsata* Cur voluit Christus ma- trem viro desponsari fabro lignatio, quod in suam vi- debatur cedere ignominiam, quem nominari erant Iudaei, sicut de facto nominantur, fabri filium? Pri- mo, ut honori prospiceret & incolumitati B. Virginis: dum ne videtur filium genuisse nulli viro commu- nita, haberetur ut fornicaria, & lapidibus obtueretur. Nihil vult Deus ad honorem suum cum detrimento tertii, h. 23. n. 53. vsque 58. Imo potius licet se quo ad affectum velit praeferrere, tamen quoad effectum & opera, desiderat ut primo proximo subuenias, ibid. nu- mero. 58. & se 59.

III. *Cum esset desponsata.* Secundam rationem proferit D. Hieronymus, eam ascribens S. Ignatio: ut par- tus eius celaretur diabolo: dum enim cum cerni vi- detur desponsatam, Conceptionis eius non capit myste- rium. Cum illo egit Deus sicut Samul cum Rege Saul: ut enim hic ignoraret, quod pergeret inustus David in Regem, vitulum secum tulit, quasi qui per- geret immolaturus. Si diabolus hoc intellexisset mys- terium, sibi de Christo caussisset: ut nostrae Redemptio- nis opus non perficeretur, quocirca se Christus dia- bolo semper abscondit incognitum. h. 3. n. 28.

IV. *Cum esset desponsata.* Tertia pro dicitur ratio: ut per hoc status matrimonii consecraretur: nonerat enim Deus futuros haereticos eius aduersarios: est ete- nim status sanctus, atque in noua lege inter septem Sacramenta annumeratur vnum. hom. 24. numero. 19. 20. & h. 26. num. 26 & seqq. & nescim est status san- ctus, sed possunt etiam coniugati in eo esse sancti ho. 24. numero 17.

V. *Dum esset desponsata.* Non dicit Evangelista quis eam desponsasset, quia proprie ipsa non est des- ponsata libidine, ut multae leuiiores, etiam iniuuis pa- rentibus: nec eam illi desponsarunt: quia saepe nescien- tes humores coniugum, multa infelicitate combinant matrimonia quibus contingit quod filiis Prophetarum h. 22. numero 43.

VI. *Cum esset desponsata.* Qui illius igitur sponsa- lia disposuit, non homo fuit terrenus, sed Spiritus S. ipso namque eam sibi adoptabat in filiam: nam pa- rentibus incumbit magna diligentia filiarum agitare matrimonia, viros illis inquitendo maxime oportu- nos, iuxta illud: *Trade filiam tuam viro sapienti. & rem grandem fecisti.* Et sicut Spiritus S. spiritus est sapientia, qui cognoscit omnia, omnia perpendit, *Omnia prospiciens,* & matrimonium contrahendum est inter aequales: quia coniuges vnum tantum sunt, & eiusdem eos esse oportet qualitates & conditionis. *Qui habitare facit unanimis in domo.* Conclude qualem illi spon- sum traderet, si ipsius, corporis ac animae conuenire debebat puritati & sanctitati. Maritus caput est vxoris, ut dixit Apostolus. hom. 26. numero 34. homil. 31. num. 9. Ipse est in quem mulier suos debet oculos re- flectere, ut illi in necessitatibus subueniat. ho. 9. numero 4. Est vas operculosum, in quo Spiritus S. pleni radi- nem diuinitatis erat comprehensus. Operculum est arca tantae dignitatis, tantaeque industriae, quantam ipsa arca fabrica requirebat.

VII. *Cum esset desponsata.* Complectitur D. Hie- ronymus tractatum Theophrasti disputans: utrum sa- pientis conueniat inire matrimonium. Argumentum hoc curiosum est, & absolute nemine contradicente status hic multas inuoluit occasiones distractionum, tunc Apostolo, quo: utca illum Deus Hieronime inter-

dixit: sed felix Ioseph si enim alii matrimonium ne- cessionem suggerit distractionum, haec desponsatio sa- turata sunt illi sanctitatis & perfectionis occasio: h. 24. nu. 9. & ique 13.

VIII. *Cum esset desponsata.* Matrimonia commu- niter aliquo modo diuertunt cor a Deo, illudque di- dant, sic opinatur Apostolus, inter filios & vxores, quia se mutuo inordinate diligunt, quo amor eorum Deum languescit, unde in Deo zelus exoritur filiae: his sponsalibus oritur, non eius id est Ioseph, sed Dei & B. Virginis futurus erat, & eius dilectio, nisi erat a Dei dilectione auersio, quia filius erat Dei, & B. Virgo tanto merebatur amoris coli, quanta erat perfectione venerabilis homilia 28. numero 34. hom. 31. numero 65.

IX. *Cum esset desponsata.* Qui matrimonium hoc composuit & decreuit, fuit, ut diximus, Spiritus S. cuius sapientia dicitur: *Omnia prospiciens.* In Virgine huius matrimonio multa erant prospicienda: quae sponsus eius vocandus erat Dei ipsius Patris, capiteque Virginis, qui nutrire debebat talem matrem talemque filium, qui debebat illis esse ut propugnaculum, in quem conuersus Dei filius aliquando dicitur: *Inter panem da nobis hodie.* Iudica, qualis hic debebat esse hom. 29. num. 5.

X. *Antequam conuenirent.* Significare non intendit quod postmodum conuenirent, ut blaphemus calu- niabatur Iovinianus: nam illud *Antequam,* non indicat quod postmodum opus peractum sit quod speras non fuerat, sed quandoquidem ante non fuerit, quae praesumi poterat futurum, multo minus postmodum fuerit: sicut dum ais. Non possum Regi loqui: ar- quam discedam ex aula: & idem intelligendum de de- verbo illo: *Donec* quo idem Evangelista videtur, *donec*; *Non cognouit eam, donec peperit.* homilia 31. numero 34.

XI. *Inuenta est in viro.* Hic modus loquendi sig- nificat, quam longe Ioseph abesset nec hoc parum tem- poris aliquam habere h. 28. n. 44.

XII. *Ioseph autem vir eius cum resset iustus.* In quo nomine Iosephum honoret; *vir eius:* vir talis uiraginis, qua Deus in creaturis omnibus non habet ex- celsores. Etiam eum infer b t iustum, q. d. nulla eius virtus deficiebat: sicut de Simeone dicitur in Ioseph Purificationis.

XIII. *Vir eius cum esset iustus, & nollet eam traducere.* Traducere significat in famam. publico opprobrio, & contumeliam eius peccatum exponere. hom. 26. numero 14.

XIV. *Cum esset iustus, & nollet eam traducere.* utique vere iustus erat, qui timens peccatum, non se indignatur & stendet, sed conpatitur, quod est equitate iustitiae ut ait D. Gregor. homil. 26. numero 44.

fidens seipsum hære, seque contrahit in eo quod  
sibi videtur esse peccatum alienum. homilia. 38. nu-  
mero 104.

XV. *Noluit eam tradere.* Hic igitur verus est  
Iesus, qui sanguinem operit passercis manantem iux-  
ta legis decretum. h. 22 n. 43.

XVI. *Noluit eam tradere.* Id est notare infamia,  
peccatum eius foras producat: hoc etenim delirio la-  
borat mandus, adulteriam in muliere reprehendens  
ignominiosum, de quo vin gloriatur. hom. 26. num.  
33. vsque 37.

XVII. *Noluit eam dimittere eam.* Non solum iu-  
stus erat, sed etiam timoratus, vnde, caute se getebar:  
si namque distimulabat, alieno consentiebat crimini;  
nam hic vere iusti nomen meretur, qui pariter pru-  
dens est & timoratus, vt dixit Spiritus S. de Simeone in  
Festo Purificationis: *Iustus & timoratus.* Vide locum.

XVIII. *Hæc cogitante.* Quis explicet quam gra-  
uiter commoratus fuerit cor Iosephi, velur mare con-  
tigit, vnde venit conturbatum. Ex vna parte sponsæ  
se non quærat sagittinoniam, ex altera prægnantem  
considerat, ipse retum gnarus. Dicere potest, *Mira-  
bilis elatus maris*: sed *mirabilis in altis Dominus*,  
quomodoquidem momento temporis tam anxiam sedet  
tempellare, & hic bene profertur illud Iob: *Qui  
grauiter super fluctus maris*: etenim eius hoc opus est  
inlitas cohibere vndas corda perturbantes. homil. 4.  
numero 39.

XIX. *Hæc cogitante.* Domine, vt qui virum tot  
in te angustias suspendis, quem matri tuæ sponsum  
elegisti, quique Pater tuus est appellandus? Nobis ad  
salutem & totius Ecclesiæ commodum, quo securam  
illam reddat, Christum non fuisse filium Iosephi, nec  
in terra Patrem habuisse, sicut nec matrem in cælo:  
nam idcirco permittit Deus electos suos concuti tri-  
bulationibus. h. 43. n. 2. & seqq.

XX. *Hæc autem cogitante.* Non brevis fuit hæc  
in Iosephi angustia, sed pluribus diebus illam susti-  
nit, quibus sponam suam conspexit donec de sætu  
securus ellet, & quo pede venter intumesceret Virgi-  
nis, eo cruciatus illi augebatur, eiusque cor quasi invec-  
dus molares constructum angebatur. Cur ergo Do-  
minus non ab initio illum de hoc certiorum reddidit?  
hæcenas permittit eius dubitationi, ut eo vsque accre-  
scent quo poterat, vt in illa omnes comprehendere-  
tur ontura in Ecclesia, & hæc resoluta, omnes in illa  
reboluerentur: vnde dubiam passus est agere quantum  
poterat. hom. 32. n. 48. Itaque toto illo tempore Iose-  
ph omnes instruit quas potuit confirmationes, cir-  
ca virginis vterum prægnantem, vt nobis liquido  
constaret, opus non fuisse matitale, sed Spiritus  
S. ibid.

XXI. *Ecc Angelus Domini in semnis.* Quamuis  
Hieron. *Expt. de Lanza, Tom. 1.*

Deus moram trahere videatur, tamen bene dixit, quod  
non tardaret, cum semper tempore veniat opportuno  
ad gloriam Dei, bonum nostrum, & Ecclesiæ suæ veri-  
tatem: ita subuenit pueris in Babylonia, cum moram  
traxisset, donec in fornacem iniecti fuissent vt tanto  
clarius suam testaretur virtutem, sicut & Regi de-  
monstrauit, vidit enim inter ipsos velur Angelum. Si-  
militer & Danieli subuenit postquam diebus aliquot  
inter leones confidisset deorandus vt Rex in opinio-  
ne sanctitatis, quam de illo conceperat, solidaretur. h.  
32. nu. 50. Et in sacrificio Abrahæ sustinuit ad vlti-  
mum vsque p. ctum, vt liquido patet cordis A-  
brahæ constantia. h. 23. n. 72.

XXII. *Ecc Angelus Domini Erecta iam mystica*  
sca'a Christi Dei & hominis, ratio suadebat vt incipe-  
ret iam Angeli ascendere & descendere, ad hominum  
consolationem. h. 36. n. 3.

XXIII. *Ioseph fili David noli timere.* Omnes eius  
parentes transgreditur vsque ad Dav. cui nominatum  
de Christo fuerat facta promissio, dicente Deo illi filiū  
dandum ipsum Deum ex filia sua, hoc enim significat  
*De fructu ventris tui.* Filius etenim non dicitur fru-  
ctus ventris Patris sui, sed *de lumbis eius*: sed fructus  
est ventris matris: nam idcirco voluit Deus tanta  
diligentia seruari Scripturas S. quatenus opportuna  
magnum esset veritatis argumentum: videte has om-  
nes esse completas: quocirca subiungit Evangelista  
*Vi impleatur, &c. Ecce virgo in vtero habebit.* homil.  
41. numero 34.

XXIV. *Quod enim in ea natum est, de Spiritu S. est.*  
Vterum gerere viri non est in ea corpus sed Spi ritus S.  
Impletur hic illud vatis Abacuc, Deus ab Austro ve-  
niet & sanctus de monte vmbroso & condensio, hom.  
35 n. 4. Vide notata in Festo Annuntiationis ad illud:  
*Spiritus S. superueniet in te, &c. Et quod nascetur ex  
te sanctum.*

XXV. *Quod enim in ea natum est, de Spiritu S. est.*  
Duos confirmat fidei nostre articulos: quod Chritus  
conceptus fuerit de Spiritu S. & matre sua virgine  
perpetua. Vide festo sequenti Annuntiationis ad illud,  
*Ad Virginem desponsatam viru.*

IN FESIO ANNUNTIATIONIS

B. VIRGINIS.

I. *Missus est Angelus Gabriel a Deo.* Luc. 1. Cele-  
bramus hodie profundissimum nostræ fidei  
mysterium: etenim consistendo illud & dicen-  
do: *Propter nos homines, &c. Et homo factus est,* in ter-  
ram prosterimur tanti Sacramenti reuerenti celsitudi-  
nem: nec mirum, cum nec ipsi Angeli illud com-  
p

prehendant. hom. 11. num. 15. & hom. 36. num. 2.

II. *Missus est Angelus.* Recollimus hodie supremam Dei misericordiam, quam ipse Christus exposuit, dicens: Nouissime misit filium suum quia per hunc maximum quod poterat impertit. ho. 17. nu. 4. 45. & huius gratia dicitur, quod concessio hoc munere, spiritus eius requieuerit. ho. 35. nu. 44.

III. *Missus est Angelus Gabriel à Deo.* Ni fallor auctis his verbis timendum nobis erat, ne contra mundum veniret, vt Angelus ille missus à Deo copias Sennacherib deleteretur, quia plura quam mundus propter peccata sua merebatur, sed potius nobis gaudendum: nō enim misit, nisi vt de nostre salutis agat remedio. quando namque timere debueramus meritum nostris sceleribus supplicium, fontem nobis mitit misericordiae suae, quae videtur contra iuris ordinem, h. 41. nu. 47.

IV. *Missus est Angelus à Deo.* Venit Angelus vt Dei legatus, & eo ipso nos posset metu percellere, quasi veniret minis terribilis, vt antiqui legati; sed non adest, nisi diuini redaudans misericordiam. homil. 41. numer. 44.

V. *Missus est Angelus à Deo.* Hodie summæ dies est lætitiæ: nunc enim aggreditur Deus desideriis votisque satisfacere, quibus Sancti aetheli languerant ab initio mundi; atque ad eius effectum mitit Angelum suum. ho. 41. nu. 46. vsque 51.

VI. *Missus est Angelus Gabriel.* Quantum noui proposito non congruit hic legatus: adest enim tractaturus mysterium quo Deus naturam induat humanam, quae ipsa est firmitas, nec huic videtur conuenire Gabriel, quod significat fortitudo Dei, sed valde conueniens est, quia per hoc potius suam Deus fortitudinem demonstrat, Imperans & euincens nimirum ipsa infirmitate: hoc enim gloriae illius nostroque honori conueniebat. hom. 36. num. 5. vsque 9. Tantumque suam ostendit fortitudinem, vt nostrae infirmitati diuinam tribuerit fortitudinem. ibidem numer. 9. vsque 11.

VII. *Angelus Gabriel.* Gabriel, fortitudo Dei venit appositè hoc mysterium tractaturus, in quo Deus infirmitatem assumpsit, vt in illa suam testaretur fortitudinem: quia ratio suadebat vt Dei filius veniret mansuetus, non sicut terrarum Monarchæ, sed qualem Propheta prædixerat: *Veni tibi mansuetus.* hom. 41. num. 84. vsque 88. atque per hoc victurus erat suam ostendens fortitudinem sicut ligni vermiculus. ibid. numer. 88. 89. 90.

VIII. *Angelus Gabriel.* Ad rem optimè Gabriel fortitudo Dei mysterium est hoc nuntiaturus quo Deus carnem nostram languidam assumpsit: hæc enim futura erat medium, quo de peccato triumpharet. hom. 41. n. 72. & seqq.

IX. *Angelus Gabriel.* Venit Angelus Gabriel for-

titudo Dei: quia mysterium cuius hic nūmōs erat, tendebat, vt Dei fortitudo disponderetur, nempe Deo filius, vt opus suum faceret, infirmitatem induens vtque fortis hamus, qui debili coniegitur esca. hom. 36. num. 29. vt enim balneam extraheret, opus erat vt se ipsam ocleret, si namque manifestus veniret, nostram uoluerat redemptiōnem: vt dixit Moysi ho. 41. nu. 75. & talem eum sancti desiderauerant: *Desiderium & uisissimum visorum*, vt opus suum efficaciter impeteret. ibid. num. 71. 72.

X. *Missus est Angelus ad Virginem.* Congruè ad Angelum Virginem, inquit D. Ambros. euenit esse Angelo uirginitas. Ad uidiuam missus est. Eius propheta, sed ad Angelorum primiceriam. Angeli mititatur omnium primicerium. homil. 32. numero. 18. Probata est uirginitatis eminentia, & sicut Angelus uita ita demonibus inimica, vt probatur in casu aliquo particulari. h. 18. n. 44.

XI. *Ad Virginem Angelus à Deo.* Deus cui illa est iniuria, ipse prior incipit disponere remedium ostendens passibus incedens retrogradis h. 41. n. 41.

XII. *Ad Virginem desponsatam.* In Felto S. Iosephi notatum est, cur Christus uoluerit matrem suam desponsatam: sed uoluit etiam vt esset Virgo: in illa coniungeretur uirginitas & materitas quae eleganter expendit D. Bernard. Serm. 4. de Alluip. Etenim in aliis miraberis humilitatem, & modestiam & gratiam: *Unum est in quo nec primam uisum uisa est, nec habere sequentem gaudia maris habent uirginitatis honore.* Mariæ privilegium est singulariter indicibile. In Christo miramur unione cum humanitate, & in matre eius uirginitatis eum tenuitate ita oblitpendā, ac fuit illa ubi uisus. h. 41. n. 41.

XIII. *Ad Virginem desponsatam.* Ecce hic illud Libani data est ei, & dicitur Carmeli Libani arbore proferit, sed sine floribus, quales sunt Cedi: & conjugatas significat: quæ filios generant de prole uirginitatis: Carmelus producit flores, sed non fructus, quibus significantur uirgines: hæc autem coniunguntur in Maria sicut duo extrema terra, in quibus Dominus ad Iob, quæ huic proposito potius conformiter explicari. ho. 26. nu. 50. Sic Deus terra coniungit, opus omnipotentia suæ proprium Iob. num. 31.

XIV. *Ad Virginem desponsatam uir, cui nomen Ioseph, & nomen Virginis Maria.* Quod spectat ad uolos laudatiuos Ioseph dictum est in eius festo, sed notandum quod specialiter exprimat nomen Ioseph & uirginis: etenim in celo optimè nuntiabant. ubi celebre erat nomen uiriusque. Signum est amoris non vulgaris aliquem ex proprio nomine cognoscere, vt Deus Moysi indicauit. homil. 16. numero. 28. Cognitum non erat nomen Ioseph, & uirginis

quando quia accidentia erant, & deficiebat ipsis mundici sollicitia, nempe diuitiarum, quocirca celebre esse non poterat in mundo nomen eius qui caret diuitiis, quia datur accidens sine subiecto. ibidem. numero. 28. & homilia 36. numero. 38. 39. Cum autem substantia cæli sit gratia: ubi hæc est, nomen enim est celebre, magnæ dignitatis & auctoritatis. ho. 16. n. 17.

XV. *Ingressus Angelus.* Conuenit apprimè feminis solitudo. h. 52. n. 14. & artificiosè compedes illis Deus iniecit. ibid. n. 27. & potissimum puellarum salus constituit in secessu & solitudine. ho. 38. n. 35.

XVI. *Ingressus Angelus.* Quare mittit Deus Angelum, ut de hoc mysterio agat cum puella desponsata conuenim eius ita tangat potentiam, videntur magis et recte ut illud Deus suæ referret omnipotentia: sicut creauit stellas in cælo, & margaritas in conchis, & aurum in venis terræ nullo ab aliquo petito consensu, an non poterat idem efficere operando in ventre B. Virginis? Poterat vtrique sed non semper agit Deus ea omnia quæ potest, sed quæ conueniunt. Poterat equidem facere quod diabolus ab illo faciendum in deserto postulabat, & miracula qua fieri querebant Pharisei: sed non vult, quia non sic expedit ho. 8. n. 41. vsque 47. & quamuis tu intrare possis in cubilem domus tuæ dirupto pariete, non tamen facis: sed clauem adhibes.

XVII. *Ingressus Angelus.* Multæ concurrunt conuenientia: cor fuerit nullus Angelus ad Virginem. Primo: erat etiam hoc matrimonium. Dei cum humana natura cuius locum supplebat Virgo, in cuius alio formandum erat fermentum illud de quo D. Petr. Chrysolostomus. et. n. 68. & in matrimonio requiritur voluntas desponsata, quia natura humana libera est, nec illi Deus vix vult inferre, sed cum illa agere conformiter cui nature. ho. 17. n. 42. homilia 18. numero. 20. 21. Quocirca dixerunt tres diuini personæ, quod patres & fratres in matrimonio Rebecca: *Quaramus voluntatem puella.*

XVIII. *Ingressus Angelus.* Similiter expediebat, ut in illo adu. adeo conspicuo Virgo mereretur suum dædico consensum & voluntatem: ut enim opus aliud sit meritum, oportet ut sit voluntatum, & in quantum fuerit voluntatum in tantum erit meritum: Deus quippe cor intuetur. homil. 1. numero 18. Cognoscebat Virgo beneficii dignitatem quod illi Deus concedebat, atque eminentiæ gradum ad quem illam extollebat. ut autem Deo placeret iuxta possibilitatis suæ obligationem, diuinæ Maiestatem totalem voluntatis suæ dedicat consensum: etenim in nullo alio sic homo suam erga Deum prodiit gratitudinem, à quo habet quidquid ut suum possidet, & quod illi ut Domino consecrat. quam si Deo

cor suum, voluntatem suam, suumque offerat consensum homilia 1. numero. 19. Hoc etenim primum munus est quod Deus reposcit ab hominibus, ut Moyse declarauit, quatenus hoc Israelitis indicaret, ibidem. numero. 20. atque pro mensura huius oblationis suam daret benedictionem & præmium ibid. numera 20. 21. 23. homil. 41. numero. 20. Deditque Virgo suum consensum cum tanta voluntatis suæ resignatione, ut Abraham longè præcelleret: vnde ab Ecclesia vocatur meritum singulare: *Tuo singulari merito mundo succurristi perditio:* quia de seipsa munus obtulit tantum diuinæ voluntati idque tantà voluntatis suæ resignatione, ut omnium hominum merita præteriret, contraque vota à sanctissimis expressa Monachis, eminentissimam faciens oculorum intentionem, de qua Salomon homilia 1. numero. 22. 23.

XIX. *Ingressus Angelus.* Cum igitur Angelus à deo sublimis, Virginem accedat adeo illustrem, mysterium cum ea tracturus adeo cælesti, habemus quod audiamus & consideremus: delicta etenim & solatur quam maxime viros audire sapientes de rebus grauissimis discurrentes, vtpote de cælis, stellis, eorum motibus & influxibus: & quis hoc sapientior? Angelus enim erat sapientissimus triplici genere sapientiæ. Primo: naturalis, ut eius intuitu Salomon minus esset quam formica. Secundo: supernaturalis ob lucem gloriæ: nam Deum videns, omnia videt: *Quid non videns qui videntem omnia visentem?* Tertia: particularis instructionis: cum enim illum elegerit Deus in Legatum, insigniorum illi notitiam infudit de hoc mysterio. Similiter & Virgo sapientissima erat, alio triplici genere sapientiæ. Primo: naturalis: etenim illi Deus intellectum concessit illuminatum qualem nulli hominum, & hæc ipsa excolebat, lectione, studiis SS. librorum, & cælestibus meditat. omnibus. Secundo: lucis, quamvis non gloriæ, sed gratiæ singularis, quæ clariorem habuit notitiam rerum fidei, quam omnes Patriarchæ & Prophetæ & omnes denique Sancti, qui luce gratiæ collustrati cælestia comprehenderunt mysteria. homil. 29. numero. 52. vsque 59. Tertio: singularis instructionis: cum enim illa tantam in hoc mysterio partem esset habitura illam Spiritus Sælaris instruxit, quam ipsos Angelos, etenim efficitur suo erga illam sanctus est, fuitque illi magister, vobis Mar dochaus nepti suæ Esther. Hoc igitur colloquium attentè mēpendamus, maioris longè momenti & dulcedinis quam illud Hiareæ de motibus cælorum & cursibus stellarum. h. 29. n. 6.

XX. *Ingressus Angelus.* Tria fecit Angelus ut ait D. Augustinus legato propriè faciendâ. Primo: attentum reddere eum qui loquitur, & legationem pro-

Ponit. Secundo: eum docilem efficere, eum plenius instruens de commissis sibi iniuriis. Tertio: illi efficaciter persuadere, auferendo & applanans omnes difficultates, & rationes ostendendo convenientes eius quod proponit. Ut primum efficiat, scilicet ut attentam reddat B. Virginem, ingreditur eius cubiculum, & quamvis magna maiestate venerabilis, profundam tamen illi exhibuit reverentiam. Actus hic est sufficiens, ingressus nimirum talis Angeli ut magnam conciliet attentionem, sicut de se Daniel testatur. hom. 6. n. 12. & potissimum ut illam faceret attentam, ipsam salutatione salutavit qua mundus non audit: at eminentiorem, quæ eam ut vere humilem reddidit attentissimam, ut postea dicemus.

XXI. *Aus gratia plena.* Rogabat David Deum, ut descensurus cælos suos secum inclinaret, eo modo quo solent Reges qui dum, ex aula ad pagum ducunt, omnem secum deferunt cubiculi sui suppellectilem ut exortetur: *Domine, inclina cælos tuos & descende,* & certum erat, quod si creatus Adam terrenum, primo præparavit illi paradisum: *In quo erat omne lignum pulchrum visu, & ad descendendum suavitatis* illique hos præparavit cælos quibus tegetur, & hanc tellurem ita omnibus fecundam & qua sustentaretur, quam ob causam dicit. *Quando preparabis cælos aheram, &c.* etenim hæc omnia disposuit divina Sapiencia respectu Adam, quem creatus erat: quanto magis sibi ipsi, qui secundus erat Adam, cum esset de quo dicitur: *Omnia prospiciens?* hom. 29. numero 5. & cum ita sit quod Deus ordinare procedat, iuxta illud Iudith: *illa post illa cogitasti.* h. 32. n. 39.

XXII. *Aus gratia plena.* Componenda erat in hoc mysterio humanitas filii Dei, & potissimum corpus illius, & illud formans Spiritus S. quia operaturus erat redemptionem pariendo, illud ita componit, ut esset ad patendum maxime despositum inter omnia creata corpora hom. 25. n. 21. hom. 42. 49. Ita ut efformando corpus ad tolerandum, disponat ut sit ad hoc maxime aptum, effingeret illud ex substantia Virginis, hinc nemo dubitat quin faceret eam maxime aptam per gratiam suam, quatenus ex illa se posset vestire auctor ipse gratiæ, qui ex illa sumpsit fermentum quo totam massam nostræ naturæ fermentate: spirat hinc conceptum ingenium D. Petr. Chrysost. homi. 41. numero 68. & sequentibus.

XXIII. *Aus gratia plena.* Vates Abacuc duas indicat Christi generationes æternam qua ex Patre nascitur, de ventre intellectus illius, plenus essentia gloriæ: & temporalem ex ventre matris; iam eodem plane modo futurus erat plenus gratia: nam ideo dicitur Mous vmbrosus & condensus. homilia 35. numero 4.

XXIV. *Gratia plena.* Quomodo dicitur gratia

plena si in ipsa profecerit. Exponit hoc D. Bern. hom. 30. numero 64.

XXV. *Dominus tecum.* Si charissime Deum habueris, omne bonum possides, & sicut omnes anime calamitatis comprehenduntur in hoc verbo; Deum non est cum illa; ita cuncta norantur bona totaque felicitas dum illum secum habet. Documentum hoc latius, & utilius exponitur. h. 13. n. 5. vsque 25. & extenditur in Festo Pentecostes ad illud: *Ad eum venimus, &c.*

XXVI. *Turbata est in sermone eius.* & cogitata. Ecce hic primus effectus illius celestis legati, attentam reddere Virginem: cum esset coelestibus suspensa contemplationibus, talia requirebantur verba, quibus efficere tur attentam. Præclarum quid est: *Mulier sancta & pudorata* ho. 38. n. 29. Sicut nihil est credebilius, quam mulier temeraria omnis experta per deum perficitur que frontis, in tantum ut supremum sacrificium quod diabolo a feminis offerretur impeditur, esset reconditiæ sacrificium ibid. n. 37. Mirare Virginis pudorem, turbatur tubensque color faciem cogit, ut illis dicere quis posset: *Sicut fragmen malpignici sic gena tua.* ib. nu. 2.

XXVII. *Turbata est & cogitabat.* Eva se stultia oblecta quod intra se hærens cogitaret, dum illi diabolus loqueretur: *Cogitare* (ex mente D. Augustini) est multa mente agitare. Non contulit vnum eum alio; qua ratione hoc fieri posset, quod vnius pomi comestio crearetur sibi esse turberet? Illa quæ paulo ante nihil fuerat, ita dea fieret? Se isti leam reitata est, & quia Deus diabolus imitatus est per aliam mulierem sed impotentem, studuit ille efficere, ut omnes mulieres haberentur insipientes & fatuæ, illa oculorum illusionem quam Athenis extravit: sed ipso licet reclamante, & ce mulier hæc sapiens in eo quod turbetur & ca. Ne conceptum, hunc facile prætercas. homi. 32. numero 19. 20.

XXVIII. *Turbata est & cogitabat.* Habes turbarionem ex qua te perdat diabolus: quia dum aliquis tibi proponit, in cogitatione tua vnum de coelestibus cum altero, qua ratione hoc tibi possit expedire, quam hoc involvat perditionem: quod si hoc vel modicum animo sculveres, non tam cito proveres: hoc enim est tibi capillos d. fieri Samsonis. hom. 31. numero 4. & animam esse indisciplinatam ut dixit Salomon. hom. 21. numero 32. hom. 29. numero 21. quocirca te sepe diabolus velut in mulcipula comprehendit, modicum casco perfumato. hom. 36. n. 47.

XXIX. *Turbata est in sermone eius.* Non sit, turbata est ex conspectu Angelis: quamvis enim narrata sit in homine mortali turbatio ex intuitu Angelis, etiam in multis sanctis, quia infrequens est. homilia. 6. n. 16. verumtamen adeo frequens erat, ut

via colloquium Angelorum, vt ex hoc minime turbaretur, sed ex verbis quibus eum salutauit: erat enim verè humilis, & ei qui verè talis est nihil maiorem infert turbanonem, quam præclaras illi laudes addicere: nam etiam Rex Saul ex parua humilitate quæ tunc illi inerat turbabatur quado à Samuele auditur se à Deo in Regem vngendū, quocirca dū talis ab ipso Propheta salutaretur, ludum sibi fieri credens illi respondit: *Numquid non filius leuini ego sum, de minima tribu Israel, & cognatio mea nouissima inter omnes familias de tribu Benjamin: quare ergo locutus es mihi sermone istum?* Et necessarium fuit vt illi cor Deus immutaret. h. 11. n. 9. 10.

XXX. *Ne timeas Maria.* Timuit Virgo, non timuit Eua: iam enim in ipsa cognouerat diabolus viciam superbia: paulatim excrefcenem, eò quod beneficium non cognouisset sibi à Deo præstitum, sui hoc ruinæ illius & Adæ Principium. hom. 17. n. 21. A. per hoc non solum non timuit, quando diabolus illi prærogatas illas pro, osuit quas ex estu vterit fructus possit adipsi: sed potius in illis sibi cepit complacere. h. 3. n. 48. Et hoc acta est in ruinam: ceterum Virgo sanctissima timuit, & seipfam ad verba contraxit Angelicæ: quod si tu similitur faceres, & stream imitare, non te toties irriteret. h. 5. n. 33.

XXXI. *Ne timeas Maria.* Timet Virgo Angelum, & quidem bene cognitum: nam realiter eum cognoscere, nec illi fidem negavit: sed seipfam considerans, hanc sibi salutacionem non quadrare iudicabat: & ne Dominam vitum non times impudicum, cuius agrotis, vel potes cognoscere peruerias mentis intentiones? Non timere, & se securam arbitrari, te cogit in damnationem: sed è namque contingit, vt quam o se suspicam credit uisorem, tantò sit calosi suo prouisor, vt vidimus in D. Petro, & Dauid. hom. 43. numer. 12. 23. vsque 28. & non quam eris securior, quam dum de tua magis timueris infirmitate. ibid. num. 2. 19.

XXXII. *Ne timeas Maria.* Sibi timet cauetque Virgo à Angelo, & tu vir n. n. tibi cauebis à feminâ, & tu femina à viro? hom. 36. num. 16. vsque 19. Teneo timere & vitare pericula. ibid. num. 19. 20. & nisi fueris non es absolendus. ibid. n. 21. vt clarè testari sunt duo sancti Anacher. ibid. n. 26. 27.

XXXIII. *Ne timeas Maria.* Vt illum sedaret, nomine compellat proprio, q. d. si te vocem gratiâ plenam, & gratiosam, non venit ex tui nominis ignorantia, illud quippe optimè nouimus in cælo, tibi que dicit Deus melius quam Moyse: *Noni te ex nomine.* hom. 16. n. 17. Atq. e idcirco te nomine Maria compello, dicoque ne timeas uiam considerans exiguitatem: nec enim spiritus suum sui, erbit, qui te velim ad anagnoniam prouocare, sed humilitatis: vnde fateer

& protestor hæc omnia donum esse Dei: *Inuenisti enim gratiam apud Deum:* ab ipso quippe est omnè bonum quod possides, & nequaquam tuum: *Qui das velle & perseuere.* Et hæc erat Virginis consideratio quâ perpetuam sibi conseruauit humilitatem. hom. 30. num. 6. 4.

XXXIV. *Eccc concipies in utero.* Transit Angelus ad secundum, agere namque debet vt expetitus nuntius, reddere nimirum Virginem docilem, exponens illi nuntium quod ferebat, vnde cum illam securam reddidisset, incipit declarare, dicens: *Eccc concipies in utero.* Explicat autem mysterium perficiendum verbis adeo præclaris vt omnes euertat hæreses postmodum oritur: dicens etenim: *Concipies in utero & paries,* destituit hæresim Manichæorum & aliorum, qui negant Christum veram habuisse humanitatem. hom. 25. numer. 21. & aliorum quoque qui dixerunt, Virginem non fuisse veram Dei matrem: si namque illum in utero concepit atque ex eo peperit, indubiè mater eius erat futura.

XXXV. *Hic erit magnus, & filius Altissimi vocabitur.* Duo complectitur, esse paruum & esse magnum: quia filius tuus erit, & filius Dei, & ipse qui natus est Deus ab æterno, nascetur de te homo: itaque . lius erit Patris sine matre & matris absque Patre. hom. 11. n. 18. 19.

XXXVI. *Filius Altissimi vocabitur.* Fiet mysterium illud de quo Iob: *Qui commouet terram de loco suo.* hom. 11. num. 16.

XXXVII. *Filius Altissimi vocabitur.* Perficietur vno illa obstupenda infirmitatis humanae & naturæ diuinæ in vnâ persona, quâ de causâ vocabitur *Admirabilis.* hom. 2. n. 21. Cuius figura fuit rubus Moyse non paruo cum stupore. h. 36. n. 2.

XXXVIII. *Et regnabit in domo Iacob, &c. & regnabit non erit finis.* Regnabit in domo Iacob, in est Ecclesiâ suâ, non sicut Reges terræ, quorum regnum consistit in facultatibus acceptis à subditis suis, in quibus suam fundant Maiestatem. hom. 41. num. 59. vsque 62. sed in illa regnabit vt sol in adamantibus. ibid. num. 62. vsque 65.

XXXIX. *Regni eius non erit finis.* Erit Regnum eius æternum: quia Rex est de quo dictum est, quod regnatus sit cum iustitia: hæc etenim regna conseruat, quæ propter peccata destruntur. hom. 17. n. 23. 24. Et sic patet in Moyse & Iosia. ho. 28. n. 12. & vidimus in Republicâ Indæorum: vnde namque sibi regnum stabilire conati sunt æternum, illud inde perdidierunt. h. 39. n. 18. vsque 26.

XL. *Quomodo fiet istud?* Iam est Virgo purissima summe atenta, & etiam edocta circa id quod Angelus intendebat, & facere poterat: quocirca loquitur Virgo nouens difficultatem: *Quomodo fiet istud?*

Etenim tota huius mysterij difficultas consistebat in illo *Quomodo fiat istud*. hom. 36. n. 2. 3.

XLII. *Quomodo fiat istud: quoniam virum. &c.* Emiserat Virgo castissima votum virginittatis & hoc non permitttere videbatur conceptum in utero: quocirca sic obiicit: *Quomodo fiat istud sine offensa Dei* cui meam obtuli virginittatem? Ut video iam Virgo verbasumit; quæ filius suus dicturus erat ipso momento suæ conceptionis, voto se obligans obedientiæ æternæ suo Patri: *In capite libri scriptum est de me, ut faciam voluntatem tuam*. Hoc statuendum est: *In capite libri*: quod voto virginittatis emisso non debeam derogare: nihil tenim acceptum Deo quod legi suæ diuinae refragatur: quocirca teneor seruare promissum. hom. 23. num. 53. 54.

XLIII. *Quomodo fiat istud: quoniam virum. &c.* Expendit mellissimus Bernardus. quod virgo cœlestis tan- toperò gemmam illam pretiosam diligeret virginittatis: ut meo iudicio eligeret potius non esse se matrem Dei, quam non esse virginem. Virginittas virtus est Angelica, & quæ homini magis communicat naturam Angelicam: ynde ab Angelis tantum amatur quantum à dæmonibus odio habetur. h. 18. n. 44. vide Indicem verbo *Virginittas*.

XLIII. *Spiritus S. superueniet in te*. Conatur illi Angelus persuadere mysterium, aueruens difficultatem. q. d. Domina, nihil vult Deus in tuæ virginittatis castissimæ detrimentum, sicut nec vnquam aliquid voluit cum iniuria & damno tertij. hom. 23. num. 55. quocirca non fiet cum iactura illibata: tuæ virginittatis: hanc potius in te Deus sanctam rectamque vult conseruari: hæc etenim ea est, quæ maximè conuenit corporis & sanguinis puritati, quem ex te suscipiet, ut mundum purum quæ offerat sacrificium. ho. 24. num. 5. & seqq.

XLIV. *Spiritus S. superueniet in te*. Opus hoc iam perficiendum signatum est per illud Ezechielis de porta clausa nec enim vili hic interueniet opera. h. 15. n. 6. 7. hom. 41. n. 10.

XLV. *Spiritus S. superueniet in te*. Opus hoc est amoris diuini: & quia tale est, Spiritus S. hoc operabitur, ut nulla alia manus accedat: quasi gnis faciendo ex are tuo purissimi sanguinis serpente in aneum, ut in remedium erigatur eorum quos serpentes morderunt. hom. 15. num. 10.

XLVI. *Spiritus S. &c. Obumbrabit tibi*. Primò, obumbrabit, hoc est ne appropinquet ardor carnalis concupiscentiæ. Secundo, obumbrabit, vmbra extendet, id est humanitatem, quæ sol hic contegatur, insigniori mysterio, quam Sancta Sanctærum velo. hom. 11. num. 17.

XLVII. *Quod enim in te nascetur sanctum*. Verba sunt hæc valde præclara, quibus exponitur sanctitas

puritasque Christi. hom. 14. num. 7. & 12. hom. 39. num. 4. ho. 42. n. 14. Eius symbolum fuit massa à Daniele vate composita, quæ draco ditamparatur. hom. 41. num. 15. Et sicut fermentum cui se Christus comparat. hom. 41. num. 68.

XLVIII. *Quod nascetur ex te sanctum vocatur filius Dei*. Torus sanctus, vique qui fundaturus est in Rempublicam Sanctorum. hom. 34. num. 14. & liberrimè se posset inscribere filium Dei, & per consequens furus erat impecabilis. ibid. n. 16. 7.

XLIX. *Et ecce Elizabeth cognata tua*. Non attigit hoc Angelus, quasi in virgine fidelissima quædam fuisset incredulitas: quinimo fidei fuit integritas, de quâ potissimum illum deprecatur cognata eius Elizabeth. Fides in ea erat tanta, ut super illam fuerat potuerit summum hoc miraculum. h. 27. n. 36. sed hoc addit ad particularem virginis consolationem, & creationem, quæ demulceretur intelligens cœlestis suæ optatæ fecunditatis felicitatem: & indubie miracula ad miracula disponunt viamque sternunt. ibid. num. 79. Et ita Christus processit, gradus faciendo et minoribus ad alia maiora. ibid. num. 80.

L. *Ecce ancilla Domini*. Nulla creatura humilior de se ipsa sensit quam virgo sacratissima in hac occasione: tanta eius humilitas, ut omnium simul creaturarum humilitatem anteverteret: quia in domino Dei, pari passu procedunt, Deus te exaltat & tu te humiliat: & quandoquædem illam Deus ad superueniendum euerit altitudinem nempe matris suæ dignitatem, intelligendum est quod ipsa se ad infimam deprecabitur humilitatem quam quis sibi posset imaginari: namque ipsa confessæ est S. Elizabeth Regine Hungaricæ. hom. 21. n. 40. Vide Dom. 16. post Pentecost. illa verba: *Qui se humiliat, exaltabitur*.

LI. *Ecce ancilla Domini*. Ne tibi persisteret hæc verba simplicita tantum fuisse consentum Virginis ad actum planè heroicum tanti meriti ut omnium Sanctorum merita præcesserit, dum Deo suam sacrificium voluntatem animam, corpus & personam, ut de qua quodcumque vellent, disponderet, multo perfectius contra omnem comparationem quam vnquam Abrahamus, quando filium suum obtulit, quod Deus tanti fecerit illo tam excellenti facinore. ho. 21. n. 72. Fugit hoc voluntatis sacrificium, quo se Deo Virgo consecravit, adeo excellens, ut post filij sui in geniti sacrificium fuerit eminentissimum & gratissimum: quia tunc de illa tolerandum decerneret, licet fuisset in eis adeo præclaris, qualia præcepit Abrahamus, & in eis omnibus, quæ postmodum omnes passi sunt Mariæ: es tunc tam insigni & heroico affectu, ut tantum, imò quæ meruerit hæc solâ suæ voluntatis resignatione, quam illi operibus & exercitiis. Quod si Abrahamus illo alio

mererit, vt Deus suum illi ex familiâ eius filium offerret, & diceretur esseque filius Abraham; multo magis meruit Virgo videlicet, vt ex ipsâ carnem sumeret, eo plane modo quo cantat Ecclesia: *Domnum unicum meruisti portare.* Et iterum: *que digna meruisti concipere &c.* Ecce nuncquare Deus Virginis postulauerit consensum, nempe vt daret illi filium suum eodem modo & mensurâ, quâ ipsa Deo cor suum resignaret: per quod, cum esset hoc opus summæ misericordiz, quantum scio, dare huic voluit velamen iustitiæ, hoc meritis adscribens Virginis: in quo se Deus ostendit perfectè liberalem summo Virgine honore asserens, totum illud cœlestis Incarnationis suæ mysterium eius imputans meritis. Sapit hic discursus ingenium D. Chrysol. h. 25. n. 45. vsq; 50. Itaque sicut Rebecca suum dante consensum, dixerunt ei parentes: *Crista in mille millia, & semen tuum, &c.* Ita quia suum Virgo Deo consecrauit, exaltata fuit super omnes choros Angelorum, qui sunt hæc *milia millium* Danielis, dum illi filius datur idem qui Dei filius est.

IN FESTO S. MARCI  
EVANGELISTÆ.

**I.** *Post hæc designauit Dominus & alios septuaginta duos.* Luc. 10. Vt Christus venit animas lucraturus, cuiusque exercitus essent; radicatores. h. 40. n. 14. Ad hoc elegit vt Principes & duces ipsos Apostolos: vt autem essent aliqui adiutores eorum, præterea elegit septuaginta duos discipulos: erant etenim multa lapides elaborandi, vnde plures requirerant lapidarios, sicut ad templum Salomons. hom. 1. n. 2.

**II.** *Designauit Dominus.* Vocat illum Euangelista hæc epipheto Dominus, quo raro vaide vitur, nam in hocse Christus verè esse Dominum ostendit, dum eligit ad se in se min Reetium populam adeo vilem, ignorantem & stupidam, ipsos efficiens doctos adeo & potentes, vt totam vicerint mundi sapientiam & potentiam, sicut fuit victoria David, prima in fundâ & lapide: quamvis postmodum velit sint ministri sui sapientes, sed nunquam tantâ pollebunt scientiâ vt ad illam accesserant, quâ primis illis infudit. h. 29. n. 12. 13.

**III.** *Designauit Dominus.* Clarè demonstrat se Dominus omnium potentem, quandoquidem ad illuminationem mundi inuicem hoc de terra factum colligat ex maris munitis sordibus, saluam illi salutem suam ac gratis apponens. h. 30. n. 43. vsque 48.

**IV.** *Designauit Dominus.* Iple illos designauit, vt essent legati sui: primo, vt per hoc in honore haberetur. Secundo: vt verbum eius prædicarent, & non proprias inuentiones. hom. 29. num. 40. 41. Tertio: vt effectum notantes quem operabantur, non sibi eum

adscriberent, non suis manibus cum Saul, sed Dei cura Dauid. ibid. n. 46. 47.

**V.** *Designauit Dominus.* Venit in mundum animas saluaturus, vulgoque vt in hoc ministerio omnes ei Regni sui subditi cooperentur. hom. 22. n. 2. Nec hoc illi satis est, sed insuper iubet, vt sui primates & amici, ipsi sint qui datâ operâ huic incumbant officio: quia sicut illis in gloria locum daturus est primum, ita munus illis inungit quod dignius meretur præmium nempe animarum lucrum. hom. 22. n. 53. Minimam enim earum pluris facit, quàm Rex principalem Regni sui ciuitatem. hom. 20. n. 2. 3.

**VI.** *Missi illos binos.* An illi facilius non fuisset Angelos destinare: sufficeret enim vnus: nam vnicus vnica sub nocte centum octoginta quinque millia milium occidit de exercitu Regis Sennacherib: Non nisi homines vult; vt illi sint magistri visibiles, & omnis deceptionis expertes. ho. 14. n. 13. Vide dicta in festo Ascens. ad illud: *Euntes, prædicate Euangelium.* Et Dom. SS. Trinitatis ad illud: *Docete omnes gentes.*

**VII.** *Dicebat illis: messis quidem multa, operarij autem pauci.* Rogate ergo Dominum messis, &c. Quis vidit vnquam vt Dominus messis rogetur, quatenus messores mittat? Ipse sollicitam eius suscipit curam, quandoquidem eius sit proventus. Signare hoc Dominus voluit, quod in omnibus, quæ bene facimus, atque in illuminatione & saluatione, ipse nullum referat lucrum, nec utilitatem, sed totum spectet ad ipsam messem. ho. 17. n. 34.

**VIII.** *Rogate Dominum messis.* Non est Deus qualis tu qui messem metis & colligis tibi ad proventum, ipse namque nihil lucratur quantumuis bonus sis, nec perdit, quantumuis malus sis, hoc etenim in dicitur Apofel. recensit peccatoribus mundi nequissimis: *Qui est benedictus in sacula.* hom. 42. numer. 45. Nec Regnum eius subditorum sulcitur facultatibus, sicut Regum terrenorum. h. 41. n. 39. sed est Thronus eius sicut sol totus in tuum commodum. ibid. n. 62. Quocirca illum teneris rogare vt suas tibi tribuat gratias, dona largiantur, & mittat operarios in messem tuam; intelligendo in hoc messis consistere beatitudinem, sicut & tua est quod tibi miserit operarios, qui te vocent & stant in Ecclesia. ho. 17. n. 14. 15.

**IX.** *Vt mittat operarios.* Quam congruum imponit nomen ministris: *operarios*, qui viribus polleant, nec sint effeminati, vt dixit apud Ezechielem. hom. 10. numer. 41.

**X.** *Mittat operarios.* Et non sabulatores vult Deus; vt facete dicit D. F. Egidius. hom. 14. numer. 6. Et hoc à discipulo suo Paulus exposcit: *Exhibens se ipsum operarium inconsultabilem,* hom. 10. numer. 33. hom. 29. numer. 12.

**XI.** *Mittat operarios.* Ecce in quem finem eligat Prælatos,

INDEX CONCIONATORIUS

Prælatos, non vt otiosi sedeant, sed vt laborent stritam reddituri rationem. hom. 15. numer. 33. Atque idem Prælaturas prudentiores fugiunt. ibid. numer. 37. vique 43.

XII. *Eccc ego mitto vos.* Domine, numquid expediret Angelos mitti, vel saltem sapientes, vel potentes? Vide dicta in Festo Ascens. ad illud: *Euntes in mundum vniuersum &c.* Et in Festo SS. Trinitatis ad illud: *Euntes docete, &c.*

XIII. *Mitto vos sicut agnos inter lupos.* Domine, quod hoc aliud est, quam illos occidere, sicut qui ouem tradit lupis. Honoro mysterium. Indicare vult opus conuictionis mundi per prædicationem Euangelij: ait illis Christus: *Sicut misit me Pater, & ego mitto vos.* Misit illum Pater vt mundum occuparet, quem tyrannicè diabolus possidebat, & eius manibus extorqueret. Quibus illum armis instruxit: illis quæ per Dauidem reperiuntur: *Corpus apasti mihi.* Non illum munuit æneo & imperio thorace; sed corpore particulariter eo sine forma o, vt in illo pateretur: hic etenim sensus est huius: *Corpus apasti mihi.* hom. 25. n. 21. ho. 42. n. 49. Venit vt agnus nec aperuit os suum ori luporum iniectus. Per hoc diabolus de mundo eiecit, illumque Deo lucratus est: hoc etenim indicatur in illo tenerissimo ligni vermiculo: nam in maxima sua infirmitate & man. uetudine summam abscondit Dei fortitudinem. h. 41. n. 88. & seqq. Eodem modo ego vos mitto, perliens illud de septem pastoribus & octo Christi, quibus mundus erat euincendus. ibid. n. 91. 92. h. 22. n. 31.

XIV. *Eccc ego mitto vos, sicut agnos.* Hæc est diuina sapientia potentia, moriendo triumphare, & per infirmam infirmitatem & mortis tolerantiam maximam mundi fortitudinem saltumque superare: sic enim pro more habet Deus, vt brachij sui prodat fortitudinem. h. 25. n. 14.

XV. *Eccc ego mitto vos, sicut agnos inter lupos.* Instituit Deus caelo soloque munda spectacula: vnde ex parte sua bellatores inducit flaccidos, & infirmitatem; referentes vt tanto clariùs pateat diuina potentia fortitudinis. h. 4. n. 29. h. 36. n. 5. & seqq.

XVI. *Eccc ego mitto vos.* Hortatur ipsos vt animo reuoluant quod ipse sit qui mittat illos, vt omnem eis ad mat. formidinem: certum etenim est, quod illos tribulationibus exponens, non desereret, vt facit mundus caro & diabolus. h. 4. n. 46. & seqq.

XVII. *Eccc ego mitto vos, sicut agnos.* Ne timueritis quia iudicatis vos ire merces: cum enim vos ego mittam, vobis. um. congradier, sicut quando mittit Moysen, non illum inhdus deseruit, sed illi asseueranter ait: *Ego ero tecum.* Vide dicta in festo SS. Trinitatis ad illud: *Eccc ego vobiscum sum,* & in festo S. Martini ad illud: *Tollite iugum uestrum.*

XVIII. *Eccc ego mitto vos sicut oues.* Domine, sicut oues excipis amicos, tam flocci pendens eorum vitam? Imò idcirco; quia quos diligit, premit aduertatibus, & hoc est amois iudicium. hom. 31. numer. 21. Et amicis inimicioribus tribulationes mittit acerbiore. ibid. numer. 23. hæc etenim sunt talenta opulentiora ad lucrandum. ibid. n. 27.

XIX. *Eccc ego mitto vos.* Ite omnemque procul morem abiicite; & hoc seruum Dei decet, qui dum secum habet auxilium: nam sicut illi, qui caret, sufficit mulca à qua occidatur, sic qui hoc facit tantas comparat sibi vites, vt de diatonibus triumphet. hom. 5. n. 18.

XX. *Eccc ego mitto vos.* Domine, nonne multos nos mouisti, vt vitæ pericula? Sic est, & tenet illa declinare. hom. 36. n. 14. vique 29. Verum cum Deus illis exponit, non est quod timeas, ipse namque te liberabit. hom. 5. n. 14. 15.

XXI. *Eccc ego mitto vos.* Hæc Dei est erga homines misericordia. Excellens longe o, ut est, maiore ratio quam eius lem creatid. ho. 25. n. 4. In hoc nullus operam voluit: ad illam autem hominum primum admittit volu que adiutricem, sic etenim lupus ter ordinant: *In gloriam nostram,* testante D. Pauli vt dicere nobis liceat: *Dei adiutores sumus.* Hoc enim adhibemus liberalitati, nam vt honorem assequemur, ille ipse nobis media tribuit, & vult vt sumus illi, qui hoc facimus; vt non solum totum in nos dundet commodum. hom. 17. numer. 35. sed magnam etiam honoris partem assequamur; vt fecit Adama. hom. 25. n. 45. & seqq.

XXII. *Eccc ego mitto vos, sicut agnos inter lupos.* Domine, mortem videris tuorum optare. Vide etiam in festo S. Stephani ad illud: *Eccc ego mitto ad vos.*

XXIII. *Nolite portare sacculum.* Vult Dominus huic tantum incumbant, ceterorum omnium. An ergo Domine solliciti esse non possunt, vt fecerit panis frustum in pera deferant? Nihil oram. ubi bitanter enim, cum illos ego mittam, in hunc se uuant, illis de necessariis providebo; nam hoc agitur serio Deus, vt peram ferentem puniat, qui se cum sequio consecrauerat, vt Ananiam & Moysen. ho. 25. n. 8. & seqq. Seruientibus Deo non deficit aliquid; nec enim eos vt diabolus, mundus, & caro, deserit desituros. ibid. n. 12. vique 16.

XXIV. *Nolite portare sacculum.* Ad diuinam spectant providentiam; illis quos mittit ad obsequium. ministrare necessaria, & sibi vertit ignominiam in qua illi diffidat. h. 27. n. 16. vique 24.

XXV. *Nolite portare sacculum.* Hæc est illa flatorum tabula, quæ sequi tenentur illi quos mittit. adeo conspicua potestate faciendi miracula vt ea non mediam sibi conciliant auctoritatem. Non

esse est ista temperant in Prælati & Dei ministri. hom. 16. numero. 25. vsque 28. Sicut etiam ipsi in iunxit. ne de studiis essent solliciti, quod ipse illis sapientiam esset infusus & modò studia recedantur, & Prælati ac Prædicatores tenentur se præparare. h. 29. n. 12. vsq. 15.

XXVI. *Neminem per viam salutaveritis.* Nihil illis permittit, quò vel momento temporis retrahantur à cogitatione salutis animarum: & sæpius distrahunt sal. rationes & superflua vrbantates: quos deceret omittere quando in Ecclesia de salute animarum tux incipit tractare. h. 31. n. 60.

XXVII. *In quacumque domum intraveritis, primam dicite: Pax huic Domini.* Vbi cumque ingressi fueritis, & gratia Evangelij pacem promittite: nam ibi verum vera est: etenim vbi peccatum est poena toleratur suscipi. h. 37. n. 47. vsque 51. Et peccatores tormenta sustinent inferni bello & perpetuis rixis prave conscientie. ibid. n. 55. vsq. 56.

XXVIII. *Dicite pax huic domui.* Hæc igitur vera pax est quæ gaudet oves Dei. h. 37. n. 57. vsque 67.

XXIX. *Dicite pax huic domui.* Hic utique verà quis pace fruitur: cum enim lex Evangelij crucem comprehendat consolationem adfert ad eò pacificam, qualem testatur est Ananias, & exposuit D. Bern. h. 30. n. 48. Vnde D. Paulus ridebat illos qui credebant eum crucis tormenta sustinere, cum oppositum esset verum Discursus nitibilis h. 37. n. 63.

XXX. *Curate infirmos qui in illa sunt.* Ecce qualem illi tribuit potestatem: etenim vult Deus ministros suos honorari. h. 41. n. 44, 45. Sic enim commodo conuenit ipsorum hominum atque idcirco non illis pecuniam tradidit, quæ est huius mundi substantia, sed potestatem signa faciendi prodigiosa. h. 16. n. 27. Et hæc miracula, ea erant quæ prædicationi conducebant. Evangelij, non qualia petebant Pharisei tantum in aere apparentia. h. 8. n. 39. Sed illa corporibus & animabus proficiebant, qualia Christus Dominus noster faciebat. ibid. n. 41. Et talia esse debent tua ibid. n. 44. vsque 47.

XXXI. *Edentes & bibentes quæ apud illos sunt.* Dig- nitas enim &c. Teneris, inquit Apostolus, subsidia accurrere corporalibus, cum ipsi spiritualia offerant, eosque laetare excipere. hom. 38. n. 8.

XXXII. *Edentes & bibentes quæ apud illos sunt.* Sufficiant tibi esus & potus, quibus ipsi vescuntur, nec epulas dapesque exigas op paras: nec has quidem oportet te acceptare, ut per hoc maiorem tibi comparas auctoritatem. h. 38. n. 10. 11.

XXXIII. *Dicite: appropinquans regnum celo- rum.* Hæc læta mundo renuntiate. Veniebat Dei filius desiderans in eo nouum publicare testamentum, quod in se legatum continet regni celorum, quod nunquam mundus audierat. ho. 41. n. 77. Tantum-  
Hieron., Bapt. de Lanna, Tom. 1.

que erat eius desiderium, ut ad eius confirmationem dicatur: *Eructabat abscondita à constitutione mundi:* quamuis enim videatur verbum esse indecorum, & ructare, appositè tamen rem significat: vnde non illi satis fuit illud publicare, sed etiam alios misit qui pariter plenis buccis illud publicarent. ibidem innumeris, 80. vsque 84.

## IN FESTO SS. APOSTOLORVM

PHILIPPI ET IACOBI.

I. *Non turbetur cor vestrum neque formidet.* Ion. 14. Est hoc Evangelium pars quædam illius conuersionis quam habuit Dominus in cæna mortique proximus, Apostolos suos adhortatus, quibus aduersitates prædicationis, quas eius gratia essent toleraturi, & pro prædicatione Evangelij quod illis commendauerat: erant etenim exercitus illius duces antesignani: talibus autem nihil sic opus est ac fortitudine animique robore, quo timorem cordis expellant: nam tales quærit milites Deus, qui præcipit neformidosos sub vexillo suo admittant: timor etenim multorum est causa & origo malorum. ho. 43. n. 33.

II. *Non turbetur cor vestrum, neque formidet.* Vult Deus cor impavidum ad ea quæ spectant eius obsequium non minus quam mundani habent ad ea quæ mundi sunt & carnis hic etenim vocatur à Propheta: *Spiritus robustorum*, quem non perterreat iacturæ temporales. ho. 38. n. 48. 49. Et dolendum est videre quam cor tuum parum timeat ad ardua mundi, & quantum formidet ad Dei famulatum. ho. 1. n. 17.

III. *Non turbetur cor vestrum.* Non hæret hic Christus illa simpliciter dicendo sed rationes addit efficacissimas, quibus corcorum & animum corroboret, omnem mundanam procul abigens formidinem. Prima sit. *Creditis in Deum & in me credite* quibus verbis primo indicat se verum esse Deum, ipsamque Dei habere potentiam, quia alius verum non esset: si Deo fidei- ditis, & mihi fidei: quod ei conuenit rationi, quæ suam in læis prodidit diuinitatem, dicens quod oves si æ quandoquidem essent securæ in manu. Patris sui, etiam in suis essent manibus. ho. 37. n. 76.

IV. *Creditis in Deum & in me credite.* Ecce non leue securitatis fundamentum, in me fiduciam vestram prouocando qui Deus sum, mihi crede, sicut iustum est Deo vos credere qui suis de omnibus prouidet necessariis, sic ut strom achetur, quod seruientes illi. diffident nimis anxii, ut ostendit in Anania & Moyse. h. 27. n. 8. & sequentibus.

V. *In me credite.* Cum Deus sim, & videam ac visurus sim vestras tribulationes, mihi fidei, quod

ego vos non derelinquam. Vide dicta in Festo Sancto Matthiae ad illud *Tolle iugum meum.*

VI. *In domo Patris mei mansiones multae sunt.* Secunda ratio profertur, adhortationis. Oculos vestros in regnum meum conuertite, ad quod elegi vos; quod si namque regnum in somnis exhibitum potuit animare Ioseph, quanto magis vos Regnum ita verum: hom. 21. num. 3.